АДМИНИСТРАЦИЯ

  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ИГРИМ

Березовского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «22» ноября 2016г.
    № 163
пгт.Игрим

Об утверждении Порядка расчета размера платы, начисления, сбора и перечисления платы за пользование (наем) служебными жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного фонда муниципального образования городское поселение Игрим, контроля за поступлением и использованием данных денежных средств в бюджете городского поселения Игрим
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Региональной службы по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23 июня 2016 года № 64-нп:

1. Утвердить Порядок расчета размера платы, начисления, сбора и перечисления платы за пользование (наем) служебными жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного фонда муниципального образования городское поселение Игрим, контроля за поступлением и использованием данных денежных средств в бюджете городского поселения Игрим согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Ответственным за расчет размера платы, начисление, контроль сбора и перечисления платы за наем служебных жилых помещений является отдел по учету, распределению жилья и социальным вопросам администрации городского поселения Игрим.

3. Обнародовать настоящее Постановление и обеспечить его размещение на официальном сайте муниципального образования городское поселение Игрим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.admigrim.ru.
4. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального обнародования и распространяется на правоотношения с 1 января 2017 года.
И.о. Главы городского

поселения Игрим

         С.А.Храмиков
Приложение

 к Постановлению администрации

городского поселения Игрим

                    от «22» ноября 2016 № 163
Порядок

расчета размера платы, начисления, сбора и перечисления платы за пользование (наем) служебными жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного фонда муниципального образования городское поселение Игрим, контроля за поступлением и использованием данных денежных средств в бюджете городского поселения Игрим.
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок расчета размера платы, начисления, сбора и перечисления платы за пользование (наем) служебными жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного фонда муниципального образования городское поселение Игрим, контроля за поступлением и использованием данных денежных средств в бюджете городского поселения Игрим (далее – Порядок) разработан в целях упорядочения взимания платы с нанимателей за пользование (наем) служебными жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного фонда по договорам найма служебных жилых помещений на территории городского поселения Игрим (далее – плата за наем) и перечисления данных денежных средств в доход бюджета городского поселения Игрим.

1.2. Порядок устанавливает расчет платы за наем для нанимателей по договорам найма служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда на территории городского поселения Игрим.

2. Расчет, начисление и сбор платы за наем

2.1. Обязанность по внесению платы за наем возникает у нанимателя служебного жилого помещения муниципального специализированного жилищного фонда по договору найма служебного жилого помещения.

2.2. Расчет величины ежемесячной платы за наем осуществляется по формуле:

Н = Бст x Пл x Кк1 x Кб x Км, где:

Н –  расчетная величина платы за наем в месяц (рублей);

Бст –  базовая ставка платы за наем;

Пл –  общая площадь отдельной квартиры (для коммунальной квартиры – суммарная площадь общей площади комнаты в коммунальной квартире и площади общего имущества в коммунальной квартире, пропорциональной размеру общей площади комнаты в коммунальной квартире) (кв. м);

Кк1 – коэффициент, учитывающий вид материала стен жилого дома;

Кб – коэффициент, учитывающий благоустройство жилого помещения;

Км – коэффициент месторасположения жилого дома.

Применяемые при расчете платы за наем коэффициенты:

	Коэффициент
	Наименование коэффициента
	Характеристика
	Значение коэффициента

	Кк1
	Коэффициент, учитывающий вид материала стен жилого дома
	Кирпичные, железобетонные панели и блоки, монолит, смешанный шлакобетон
	1

	Деревянные, смешанные
	0,3

	Кб
	Коэффициент благоустроенности
	Полное благоустройство
	1

	Отсутствие одного и более видов коммунальных услуг
	0,7

	Км
	Коэффициент месторасположения

 жилого дома
	  пгт. Игрим
	1,0

	д. Анеева, п. Ванзетур,
	0,5

Базовая ставка платы за наем служебным жилым помещением муниципального специализированного жилищного фонда устанавливается на один квадратный метр общей площади жилого помещения и определяется по формуле:

Бст = Сср: Т : 12, где:

Бст –  базовая ставка платы за наем;

Сср – среднерыночная стоимость 1 квадратного метра общей площади жилого помещения в Березовском районе ( по данным Приказа РСТ ХМАО-Югры);

Т – срок полезного использования здания;

12 – число месяцев в году.

	№ п/п
	Норматив (показатель) средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения в Березовском районе (рублей)
	 Нормативный срок эксплуатации жилого дома

	Число месяцев в году
	Базовая ставка платы за наем (рублей за кв.м в месяц)

	1.
	38580
	 50 лет

(здания сборно-щитовые, каркасно-засыпные, здания со стенами смешанными, деревянными рублеными или брусчатыми)
	12
	64,3

	3.
	58649
	100 лет (здания со стенами облегченной кладки из кирпича, монолитного шлакобетона. Здания каменные, особо капитальные, стены кирпичные толщиной в 2,5 – 3,5 кирпича или кирпичные с железобетонным или металлическим каркасом, перекрытия железобетонные. Здания с кирпичными стенами толщиной в 1,5 – 2,5 кирпича, перекрытия железобетонные. бетонные или деревянные, а также здания с крупноблочными стенами, перекрытия железобетонные)
	12
	48,8

Базовые ставки платы за наем служебными жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного фонда подлежат ежеквартальной корректировке.

2.3. Отдел по учету, распределению жилья и социальным вопросам администрации городского поселения Игрим в рамках договора с ОАО ТЭК по оказанию услуг расчетно-кассового обслуживания по начислению, сбору и перечислению платы  ежемесячно до первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, производит начисление платы за наем в соответствии с настоящим Порядком.

2.4. Обязанность по внесению платы за наем возникает у нанимателя с момента заключения договора.

2.5. Наниматель осуществляет плату за наем ежемесячно, до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

3. Начисление пеней и взыскание задолженности по плате за наем

3.1. Нанимателям, несвоевременно и (или) не полностью внесшим плату за наем начисляется пени в размере одной трёхсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от невыплаченных в срок сумм, за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической оплаты включительно.

В случае невнесения нанимателем платы за наем в течение трех месяцев и более, отдел по учету, распределению жилья и социальным вопросам администрации городского поселения Игрим  на основании Договора производит взыскание с нанимателей задолженности по плате за наем в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4. Контроль над соблюдением настоящего порядка

4.1. отдел по учету, распределению жилья и социальным вопросам администрации городского поселения Игрим контролирует полноту и своевременность перечисления денежных средств за наем служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда городского поселения Игрим.